
 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

Email: dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

Pec: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante 

“Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della Legge 15 marzo 

1997, n. 59” e, in particolare, l’articolo 2, comma 1, n. 12, che, a seguito della modifica 

apportata dal Decreto Legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, con legge 

5 marzo 2020, n. 12, (GURI n.61 del 9 marzo 2020), istituisce il Ministero dell’Università e 

della Ricerca; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 164 recante il 

“Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell’Università e della Ricerca”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 165 recante il 

“Regolamento concernente l’organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del 

Ministro dell’Università e della Ricerca”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 19 febbraio 2021, pubblicato in 

G.U.R.I. del 26.03.2021 n. 74, recante “Individuazione e definizione dei compiti degli uffici 

di livello dirigenziale non generale del Ministero dell'Università e della Ricerca”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca dell’11 ottobre 2021, n. 1145 (reg. 

UCB del 12.10.21, n. 1383), con cui si è provveduto all’individuazione delle spese a carattere 

strumentale e comuni a più Centri di responsabilità amministrativa nonché al loro 

affidamento in gestione unificata alle direzioni generali di cui al DPCM 30 settembre 2020, 

n. 166; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca dell’11 ottobre 2021, n. 1147 (reg. 

UCB del 12.10.21, n. 1380), con cui si è provveduto all’assegnazione ai responsabili della 

gestione, delle risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione del Ministero 

dell'università e della ricerca per l’anno 2021, tenuto conto degli incarichi dirigenziali di 

livello generale conferiti; 

VISTO il DPCM del 12 agosto 2021, registrato dalla Corte dei Conti in data 8 settembre 2021, n. 

2474, che attribuisce al Dott. Gianluigi Consoli l’incarico di funzione dirigenziale di livello 

generale di direzione della Direzione generale dell’internazionalizzazione e della 

comunicazione nell’ambito del Ministero dell’università e della ricerca, di cui all’art. 1, 

comma 2 lett. d) del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 

164; 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


  

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

Email: dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

Pag.2 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica del 21 ottobre 2022 con il quale la Senatrice Anna 

Maria Bernini è stata nominata Ministro dell’Università e della Ricerca; 

VISTA la legge del 9 maggio 1989, n. 168, la quale prevede, all’art. 1, co. 2, che il Ministro "dà 

attuazione all'indirizzo e al coordinamento nei confronti delle Università (…) nel rispetto dei 

principi di autonomia stabiliti dall'art. 33 della Costituzione"; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 6 febbraio 2023 n. 59, recante “Atto 

di indirizzo politico-istituzionale per l’anno 2023”; 

VISTO l’art. 1-ter del decreto-legge 31 gennaio 2005, n. 7, convertito, con modificazioni, dalla legge 

31 marzo 2005, n. 43, relativo alla programmazione e valutazione triennale delle Università; 

VISTO il decreto ministeriale del 25 marzo 2021, n. 289, relativo alle linee generali d’indirizzo della 

programmazione delle università per il triennio 2021-2023 e agli indicatori per la valutazione 

dei risultati; 

VISTO  il Programma Next Generation EU (NGEU), che integra il Quadro finanziario pluriennale 

per il periodo 2021-2027; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), valutato positivamente con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato Generale del 

Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 6 agosto 2021 e ss.mm.ii, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 229 del 24 settembre 2021, recante “Assegnazione delle risorse 

finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 

rendicontazione”, successivamente rettificato con decreto del Ministro dell’Economia e 

delle Finanze del 23 novembre 2021; 

TENUTO CONTO che, ai sensi del suindicato decreto del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze del 6 agosto 2021 e successiva rettifica del 23 novembre 2021, il Ministero 

dell’Università e della Ricerca è assegnatario di risorse previste per l'attuazione degli 

interventi del PNRR per complessivi 11,732 miliardi di euro, al fine di dare attuazione alle 

iniziative previste nell’ambito delle due componenti M4C1 “Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle università” e M4C2 “Dalla ricerca all’impresa”; 

VISTI  gli accordi operativi (Operational arrangements) sottoscritti in data 22 dicembre 2021 tra la 

Commissione Europea e l’Italia relativi agli accordi e alle scadenze per il monitoraggio e 

l’attuazione e agli indicatori rilevanti per il conseguimento dei traguardi e degli obiettivi; 

TENUTO CONTO della componente M4C1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle università”, finalizzata a sostenere una linea di investimenti strutturali e 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


  

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

Email: dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

Pag.3 

di valorizzazione del capitale umano che coprono l’intera filiera dell’istruzione, con 

l’obiettivo di colmare o ridurre in misura significativa le carenze sistemiche che 

caratterizzano tutti i gradi di istruzione, e, in particolare, dell’Investimento 3.4 “Didattica e 

competenze universitarie avanzate”, atta a qualificare e innovare i percorsi universitari 

mediante tre obiettivi strategici: digitalizzazione, cultura dell’innovazione e 

internazionalizzazione; 

VISTO  in particolare la sotto-investimento T5 «Partenariati strategici /iniziative per innovare la 

dimensione internazionale del sistema AFAM», Investimento 3.4 “Didattica e competenze 

universitarie avanzate” nell’ambito della Missione 4, Componente 1, ambito di intervento 1, 

“Miglioramento qualitativo e ampliamento quantitativo dei servizi di istruzione e 

formazione”, che prevede, la realizzazione di 5 progetti di internazionalizzazione delle 

istituzioni Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica (AFAM), per promuovere il loro 

ruolo all'estero nella conservazione e nella promozione della cultura italiana; 

VISTO  il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108, relativo alla “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”, ai sensi del quale ciascuna Amministrazione centrale titolare di interventi 

previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al 

loro monitoraggio, rendicontazione e controllo; 

VISTO  il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 

2023, n. 41, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), 

nonché' per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune” 

(Gazzetta Ufficiale, Serie generale, n. 94 del 21 aprile 2023); 

TENUTO CONTO della necessità di definire le misure operative specifiche finalizzate alla 

realizzazione del citato sotto-investimento T5 “Partenariati strategici /iniziative per 

innovare la dimensione internazionale del sistema AFAM”, Investimento 3.4 “Didattica e 

competenze universitarie avanzate” nell’ambito della Missione 4, Componente 1, ambito di 

intervento 1, “Miglioramento qualitativo e ampliamento quantitativo dei servizi di istruzione 

e formazione”; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii; 

 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


  

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

Email: dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

Pag.4 

VISTO il decreto ministeriale del 29 marzo 2023, n. 179, con il quale è stato adottato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 del Ministero dell’Università e 

della Ricerca; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33: “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO il Decreto Direttoriale del 19 luglio 2023, n. 124.con cui è stato pubblicato l’“Avviso per la 

concessione di finanziamenti destinati alla internazionalizzazione degli istituti di istruzione 

superiore artistica e musicale (AFAM)”; 

VISTO in particolare l’art. 14, comma 1, del suddetto Avviso secondo cui: “il responsabile del 

procedimento è il Dirigente dell’Ufficio II – Internazionalizzazione della formazione 

superiore – della Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione”; 

CONSIDERATO che si è reso vacante il posto di funzione dirigenziale non generale dell’Ufficio II 

- Internazionalizzazione della formazione superiore della Direzione generale 

dell’internazionalizzazione e della comunicazione; 

VISTO che con Avviso n. prot. 6571 del 09-05-2023 è stata indetta una procedura comparativa per 

la copertura della suddetta posizione;  

RAVVISATA la necessità di procedere all’individuazione del Responsabile Unico del Procedimento 

dell’“Avviso per la concessione di finanziamenti destinati alla internazionalizzazione degli 

istituti di istruzione superiore artistica e musicale (AFAM)”- D.D. n. prot. 124 del 

19.07.2023- nelle more della definizione della procedura di selezione per la posizione 

dirigenziale di livello non generale dell’Ufficio II;  

CONSIDERATO che il Dott. Michele Mazzola- Dirigente dell’Ufficio III - Internazionalizzazione 

della ricerca è in possesso dell’esperienza e delle necessarie competenze per ricoprire il ruolo 

di Responsabile Unico del Procedimento dell’Avviso di cui al Decreto Direttoriale del 19 

luglio 2023, n. 124; 

D E C R E T A 

per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 

 

Articolo 1 

È nominato il Dott. Michele Mazzola- Dirigente dell’Ufficio III - Internazionalizzazione della ricerca- 

quale responsabile del procedimento relativo all’“Avviso per la concessione di finanziamenti destinati 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


  

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

Email: dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

Pag.5 

alla internazionalizzazione degli istituti di istruzione superiore artistica e musicale (AFAM)” di cui 

al Decreto Direttoriale del 19 luglio 2023, n. 124. 

 

Articolo 2 

Il presente provvedimento è pubblicato secondo le forme di legge. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Gianluigi CONSOLI 

 

 

 

 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it

		2023-07-20T09:21:09+0000
	CONSOLI GIANLUIGI


		2023-07-20T12:27:57+0200
	protocollo




